
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-346

L'anno 2020 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA KAAMA SRL AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA 
CAPI DI VESTIARIO  IMPERMEABILI E TRASPIRANTI IN TESSUTO TECNICO AD USO 
DEGLI  AGENTI APPIEDATI E DEGLI AGENTI MOTOCICLISTI - IMPORTO DI SPESA 
EURO  73.200,00  IVA 22% COMPRESA – CIG 84923447F6

Adottata il 20/11/2020
Esecutiva dal 03/12/2020

20/11/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-346

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA KAAMA SRL AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA CAPI 
DI VESTIARIO  IMPERMEABILI E TRASPIRANTI IN TESSUTO TECNICO AD USO DEGLI 
AGENTI APPIEDATI E DEGLI AGENTI MOTOCICLISTI - IMPORTO DI SPESA EURO 
73.200,00  IVA 22% COMPRESA – CIG 84923447F6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata sen-
za previa pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi impre-
vedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le pro-
cedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere ri -
spettati;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha  
modificato il D.Lgs n° 50/2016;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  n° 
2019/152.0.0/06 del 12 febbraio 2019 relativa alla convenzione di servizio  tra il Comune di 
Genova e  le Società aderenti alla stazione unica appaltante del Comune;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 che approva il Bilancio 2020 – 
2022 dell’Ente; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- il D.L. n. 76/2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che :la  Direzione Unica Appaltante con D.D. 2020/152.4.0/312 ha indetto  sulla 
piattaforma MEPA di Consip,  una trattativa diretta con n. 5 Ditte iscritte al MEPA, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/16, per la fornitura di:

CAPI IMPERMEABILI E TRASPIRANTI IN TESSUTO TECNICO   

Euro 60.000,00 Iva esclusa – Bilancio 2020 

articoli quantità
GIACCONE INVERNALE APPIEDATO 100
GIACCA INVERNALE MOTOCICLI-
STA 25
MANTELLA 300
PANTALONI 150

Rilevato che alla Trattativa diretta CIG 84923447F6  sono state invitate le Ditte: GENERAL 
SERVICE SRL, KAAMA SRL, LARIPLAST SRL, SG DIVISE PERSONALIZZATE SRL e 
DIADEMA SRL
-

Dato atto che:

 alla scadenza dei termini è pervenuta una sola offerta da parte della Ditta KAAMA SRL n 
per l’importo complessivo pari ad Euro 54.400,00 Iva esclusa ;

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l'esame delle schede tecniche degli articoli  offerti  dalla Ditta KAAMA SRL   , unica offe-
rente, ha dato esito positivo risultando le stesse conformi a quanto richiesto nei documenti  
di gara;
-il prezzo proposto dalla Ditta KAAMA SRL  viene considerato congruo in quanto in linea 
con i prezzi di mercato rilevati in precedenti gare;

Ritenuto pertanto di assegnare definitivamente ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera a) del -
l’art. 95 comma 4 lett. b) del DLgs 50/2016, , alla ditta KAAMA SRL ( Codice Beneficiari 
55313 ) con sede legale/operativa in Imola (BO) - Via Serraglio, 17 A   –  con codice fisca-
le/partita iva  01930051204 la Trattativa diretta 2020/1474187 - CIG 84923447F6 - per  la 
fornitura in oggetto per un importo complessivo di Euro 54.400,00 Iva esclusa;

Dato atto che dopo l’indizione delle trattative dirette la Direzione Polizia Locale ha richiesto 
l’ulteriore fornitura di capi impermeabili e traspiranti in tessuto tecnico ;
  

Ritenuto  pertanto  necessario  affidare  alla  Ditta  ditta  KAAMA  SRL (Codice  Beneficiari 
55313)) un ulteriore  fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) , rientrante nel limite del 
sesto/quinto, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016., per un importo com-
plessivo di Euro 5.600,00,00 Iva esclusa che porta l’importo complessivo assegnato ad 
Euro 60.000,00 Iva esclusa;

Dato  atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a  tutela dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, , alla alla ditta KAAMA SRL ( Codice Be-
neficiari 55313 ) con sede legale/operativa in Imola (BO) - Via Serraglio, 17 A   –  con co-
dice fiscale/partita iva  01930051204 la Trattativa diretta 2020/1474187 - CIG 84923447F6 
- per  la fornitura in oggetto per un importo complessivo di Euro 60.000,00 Iva esclusa, con 
consegnada effettuarsi entro il 31.12.2020;

2)di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3)di  impegnare  a Bilancio 2020 l’importo complessivo di  Euro  73.200,00 di  cui  Euro 
60.000,00 quale imponibile ed Euro 13.200,00 per Iva 22%  a Bilancio  2020 sul Capitolo 
13046  “VESTIARIO SERVIZI  DI  VIGILANZA URBANA ”   cdc 800.221 pdc 1.3.1.2.4 
(IMP.2020.13158)  -  CIG  84923447F6  previa  riduzione di  eguale importo dell’impegno 
2020.12193 ( MIMP.12193.001);
 
4)di stabilire che  la Direzione Polizia Locale provvederà all’invio dell’ordine ed alla diretta 
liquidazione delle fatture mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M1/Rag., nei li-
miti di spesa del presente provvedimento e;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6)di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di 
cui agli impegni del punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale

7)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrati-
vo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

9)di dare atto che l’ impegno a favore della Ditta KAAMA SRLè stato stati assunto ai sensi 
dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

10)di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a  tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



colonna 1 colonna 2
colonna 

3
colonna 4 colonna 5 colonna 6 colonna 7

voce

descrizione articoli richiesti                                                                                                                                 

( per non sbagliare offerta leggere attentamente tutto il 

documento Condizioni particolari di fornitura dove vi è dettagliata 

descrizione tecnica di ciascun capo richiesto )

quantità 

richiesta
marca e modello                                                         

codice articolo del 

produttore 

prezzo unitario offerto 

in euro iva esclusa                      

(da indicare a pena 

esclusione offerta)

totale in euro iva esclusa  

(colonna 3 x colonna 6)

1 GIACCONI PER APPIEDATO 100 KAAMA SRL/10264 IGE 10264 IGE

192,5

19.250,00

2 PANTALONE PER APPIEDATO 150 KKAAMA SRL/10213 MG GE 10213 MG GE 

105,4

15.810,00

3 MANTELLE PER APPIEDATO 200 KAAMA SRL/10201 GE L 10201 GE L

55,7

11.140,00

4 GIACCA INVERNALE PER MOTOCICLISTA 25 DAINESE S.P.A/11001 11001

328

8.200,00

54.400,00

B) che, in caso di aggiudicazione, intende:                                                                                                                                                                                                    

          -  affidare in subappalto le seguenti prestazioni……………..…. per la seguente quota d’appalto………..………… 

oppure  

          X -  non  ricorrere a subappalto

N.B.:  scegliere una delle due alternative

DETTAGLIO_ECONOMICO_ TD 2020/1474187

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE  - 

VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA

Il Signor CREMONINI GRAZIANO nato a LUGO il 31/07/1955 nella sua qualità di  LEGALE RAPPRESENTANTE e come tale legale rappresentante dell'impresa KAAMA SRL con sede in IMOLA Via SERRAGLIO 17/A CAP 40026 Sede operativa in 

IMOLA via SERRAGLIO 17/A CAP 40026 codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 01418270391/01930051204 numero telefonico 0542 640605 e numero fax 0542 640314 indirizzo recapito corrispondenza VIA SERRAGLIO 17/A, 40026 IMOLA (BO)      

indirizzo e-mail commerciale@kaama.it  PEC kaama@pec.kaama.it

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura di capi di vestiario impermeabili e traspiranti per agenti appiedati e motociclisti con compiti di Polizia Locale dell’importo 

contrattuale di Euro 60.000,00 esclusa Iva 22%

  DICHIARA

A) di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nelle Condizioni Particolari di Fornitura che accetta incondizionatamente, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il relativo prezzo 

totale:

                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-346
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA KAAMA SRL AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA CAPI DI 
VESTIARIO  IMPERMEABILI E TRASPIRANTI IN TESSUTO TECNICO AD USO DEGLI 
AGENTI APPIEDATI E DEGLI AGENTI MOTOCICLISTI - IMPORTO DI SPESA EURO 
73.200,00  IVA 22% COMPRESA – CIG 84923447F6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


